⁷ *Gli statuti del comune di Treviso* 1950, 56, § LVII *De eundo ad contionem*: «et quando audiam campanam vel campanas contionis, vel si sciero vel denuntiatum fuerit a precone, ad contionem veniam nec inde me separabo sine licentia potestatis: et si sine sono campanae denuntiatum fuerit, ad potestatem sine mora veniam sine fraude, nec a consilio me separabo sine verbo potestatis vel sui missi. Et de omnibus quibus a me consilium vel adiutorium perierit, *remoto omni hodie et amore et timore*, consilium et adiutorium, secundum quod michi melius visum fuerit, ad honorem et statum civitatis Tarvisii ei dabo».

⁸ ARTIFONI 2012. Il tema sarebbe stato amplificato nei secoli finali del medioevo, come ben mostra la ragionata silloge di LAZZARINI 2010.

⁹ L'espressione è di MILANI 2003, 415-423, da cui traggio l'interpretazione di questo passaggio storico.

potenzialmente vastissimo, i cui confini potevano coincidere con quelli dell'azione politica e del suo giudizio agli occhi dei nemici: di una fattispecie relativamente circoscritta, quella dell'uso del denaro da parte degli ufficiali, si era giunti a fare una sorta di prototipo del reato politico¹⁰. Al cuore di una evoluzione del genere, e non solo per motivi storiografici, stanno i documenti relativi alla lotta politica nella Firenze tra XIII e XIV secolo, che videro direttamente coinvolto Dante. Come noto infatti l'elemento della corruzione è citato in maniera esplicita nella raffica di condanne 'politiche' che investirono una parte del ceto dirigente cittadino intorno al 1302. Tra le condanne di quei mesi si leggono in questo senso riferimenti molto espliciti all'uso della corruzione nell'ambito elettorale: Corso di Alberto Ristori e Nanni de' Ruffoli sono ad esempio accusati di aver tramato con il giudice Donato di Alberto Ristori, allora priore, in quanto

pretio, precibus et pecunia magna corruperunt et corrumpi fecerunt ipsos priores, et ipsa venalia exponendo religerunt adiunctos et fecerunt illos pro adiunctis qui dati fuerunt eisdem in scriptis seu dicti vel nominati a predictis vel aliis pro eis, prout ordinaverunt et tractaverunt in electione priorum et vexilliferi, que facta fuit in dicto mense in accusa contento; per corruptionem et tractatum et ordinationem predictam fuerunt illi adiuncti quos voluerunt in dictis sextibus et ipsi et alii ... per dictam corruptionem et fraudem et barattariam habuerunt priores et vexilliferum quos voluerunt et perfidos inimicos Ecclesie et Guelfe partis.

Come si vede la corruzione viene formulata come lo strumento attraverso il quale si è tentato di pervenire all'obiettivo, quello del rovesciamento del regime, che si intendere essere il vero cuore del reato politico per il quale gli imputati sono giudicati: e se la corruzione è lo strumento, il momento elettorale è la sede principe di quella violazione. In tal senso Giuliano Milani ha potuto osservare che il concetto di baratteria così inteso costituiva il «punto di arrivo di un secolo di riflessioni sul bene comune della città e su chi lo minacciava», anzi il «reato politico e pubblico per eccellenza»¹¹. Le fonti normative fiorentine portano chiare tracce di questa abnorme estensione del campo semantico della baratteria, o comunque di questo suo allargamento a tutta la sfera del reato politico. Nello statuto del podestà del 1325 la rubrica III, 84 *De exbannitis et condemnatis rebanniendis et cancellandis de banno et condemnationibus* escludeva dai consueti meccanismi di remissione delle pene di bando alcuni reati particolarmente infamanti o irredimibili come la sodomia, il falso, la sottrazione di diritti pubblici